
1060 Sbírka zákonů a nařízení, č. 235. a 236.

235.
Nařízení viceguvernéra země 

Podkarpatoruské 
ze dne 12. října 1938

o zákazu držeti nebo nositi zbraně, střelivo a 
výbušiny a o zastavení oprávnění k držbě a 

nošení zbraní, střeliva a výbušin.

Podle čl. 2 a čl. 3, odst. 1 zákona ze dne 
14. července 1927, č. 125 Sb. z. a n., o organí- 
saci politické správy, a § 37 zákona ze dne 13. 
května 1936, č. 131 Sb. z. a n., o obraně státu, 
nařizuji v zájmu veřejného pořádku, klidu a 
bezpečnosti pro politický okres Mukačevo- 
venkov toto:

§ I-
(1) Držeti a nositi zbraně a střelivo jakého

koliv druhu a držeti výbušiny jest zakázáno; 
všechna v tomto směru udělená povolení se 
zastavují a pozbývají platnosti.

(2) a) Všichni držitelé zbraní a střeliva 
jsou povinni odevzdati je do 24 hodin po vy
hlášení tohoto nařízení do úschovy na potvr
zení u okresního úřadu nebo v místě, kde to
hoto úřadu není, u četnické stanice, v jichž 
obvodu držitel zbraně (střeliva) se zdržuje. 
Stejnou povinnost mají živnostníci oprávnění 
k výrobě nebo prodeji zbraní a střeliva.

b) Všichni držitelé výbušin jsou povinni 
ohlásiti v době zmíněné v odst. 2, písm. a) to
hoto paragrafu u okresního úřadu, jaké množ
ství a jakého druhu výbušiny mají, a vyžádati 
si bližší pokyny ohledně jejich dalšího usklad
nění.

(:i) Kdo zbraně odevzdá, nebude trestán za 
to, že snad neměl k její držbě zbrojní pas.

§ 2.
Z ustanovení § 1 pokud se týká zbraní a 

střeliva vyňaty jsou tyto osoby:
a) veřejní úředníci a zřízenci oprávnění no

siti zbraně, avšak jen ohledně oněch zbraní, 
které patří podle předpisu k jejich výzbroji 
nebo k úřednímu stejnokroji;

b) službu vykonávající přísežný lesní, lo
vecký a rybářský personál, jakož i dozorčí 
personál, konající stejnou službu, dále jiný 
veřejný strážní personál, jemuž okresní úřad 
zvláště povolil další držení služebních zbraní;

c) osoby, jichž ozbrojení bylo výjimečně 
povoleno ministerstvem národní obrany, aby 
pomáhaly při obraně země;

d) členové zastupitelských (konsulárních) 
úřadů.

§ 3.
Toto nařízení netýká se zbraní, jež patří 

do souboru veřejných uměleckých a historic
kých sbírek.

§ 4.
(1) Výjimky z těchto opatření povoluje 

zemský úřad ve zvláště ohledu hodných pří
padech, zejména kde toho nezbytně vyžaduje 
bezpečnost osoby nebo majetku, pro jednot
livce, pro určitý okruh osob nebo jednotlivé 
části správních obvodů, dále pro živnostníky, 
oprávněné k výrobě nebo prodeji zbraní, pro 
majitele soukromých sbírek zbraní a pokud 
jde o výbušiny, zejména k nezbytné potřebě 
při provozování podniku nebo živnosti.

(2) Výjimky povolené ve smyslu odstavce 1 
mohou býti kdykoliv zrušeny.

§ 5.
Přestupky tohoto nařízení se trestají podle 

čl. 3, odst. 1 zákona o organišaci politické 
správy.

§ 6.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení.

Mezník v. r.

236.

Vyhláška ministra financí 
zě dne 18. října 1938, 

kterou se zmirňuje obmezení výplat vkladů 
u peněžních ústavů.

Podle § 7, odst. 1 opatření Stálého výboru 
ze dne 26. září 1938, č. 204 Sb. z. a n., o pře
chodném obmezení výplat vkladů u peněžních 
ústavů a plnění soukromých pojišťoven, zvy
šuji s platností od 1. listopadu 1938:

sazbu 3%, stanovenou v § 2, odst. 1 téhož 
opatření, na 5% a tamže stanovenou částku 
600 Kč na 1.000 Kč;

částku 900 Kč, stanovenou v § 3, odst. 1, 
písm. a) téhož opatření, na 1.500 Kč;

sazbu 3%, stanovenou v § 3, odst. 1, písm. 
b) téhož opatření, na 5%;

částku 150 Kč, stanovenou v § 3, odst. 1, 
písm. c) téhož opatření, na 250 Kč.

Dr. Kalfus v. r.

Státní tiskárna v Praze.


